
Může mít otálení s vymáháním pohledávky
dopad na výši úroků z prodlení?
Podle ustanovení § 1805 odst. 2 občanského zákoníku platí, že „věřitel, který bez rozumného důvodu
otálí s uplatněním práva na zaplacení dluhu tak, že úroky činí tolik co jistina, pozbývá právo
požadovat další úroky“. Nejvyšší soud České republiky ve svém rozhodnutí ze dne 5. 8. 2024, sp. zn.
26 Cdo 2716/2023, vůbec poprvé řešil otázku aplikace uvedeného ustanovení § 1805 odst. 2
občanského zákoníku i na úroky z prodlení upravené primárně v ustanovení § 1970 občanského
zákoníku. K jakému závěru Nejvyšší soud dospěl?

 

Skutkové okolnosti případu

Žalobkyně uzavřela se žalovanou jako podnájemcem dne 1.  5.  2018 smlouvu o podnájmu bytu
sloužícího k podnikání. Nájemné za období měsíců května až září roku 2018 žalovaná žalobkyni
nezaplatila.

Proto  žalobkyně  podala  (až)  dne  1.  5.  2021  žalobu  na  zaplacení  částky  262.559,60  Kč  s
příslušenstvím, včetně smluvního úroku z prodlení ve výši 0,25 % denně od 2. 5. 2018 do zaplacení.
Žalobu  tedy  žalobkyně  podala  těsně  před  koncem promlčecí  lhůty.  Je  třeba  rovněž  uvést,  že
žalobkyně žalovanou před podáním žaloby nijak nevyzývala k zaplacení dluhu.

 

Právní posouzení prvostupňového a odvolacího soudu

Prvostupňový soud přiznal žalobkyni tvrzený nárok včetně úroků z prodlení v plné výši dle žaloby,
tedy úroky z prodlení v celkové výši převyšující 700.000,- Kč. Vyšel z názoru, že na úroky z prodlení
se nemůže vztahovat ustanovení § 1805 odst. 2 občanského zákoníku, když to v zákoně není výslovně
uvedeno. Podle prvostupňového soudu tak má žalobkyně nárok i na úroky z prodlení převyšující
samotnou jistinu pohledávky.

Odvolací soud tento rozsudek soudu prvního stupně částečně změnil tak, že žalobu zamítl co do
úroku  z  prodlení  převyšujícího  samotnou  jistinu  pohledávky.  Soud  se  neztotožnil  se  závěrem
prvostupňového soudu a poukázal právě na ustanovení § 1805 odst. 2 občanského zákoníku, podle
něhož věřitel, který bez rozumného důvodu otálí s uplatněním svého práva, pozbývá právo
požadovat  další  úroky  v  rozsahu  přesahujícím jistinu.  A  to  i  úroků  z  prodlení.  Odvolací  soud
konstatoval, že žalobkyně podala žalobu až po třech letech od vzniku prodlení, a to bez dostatečně
rozumného důvodu.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu

Proti rozhodnutí odvolacího soudu podala žalobkyně dovolání.

Nejvyšší soud nejprve ve vztahu ke staré právní úpravě připomněl, že „ustanovení § 1805 odst. 2 o. z.
nemělo v poměrech právní úpravy účinné do 31. 12. 2013 (tj. v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský
zákoník, a v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník) obdoby. Dřívější judikatura dovozovala, že na
nepřiměřenost příslušenství nelze usuzovat z jeho celkové výše, je-li důsledkem dlouhodobého
prodlení.  Smluvní  strana  se  nemohla  bránit  splnění  povinnosti  zaplatit  kapitalizovaný  úrok



z prodlení poukazem na dobré mravy, jestliže mohla zabránit růstu celkové výše tím, že by svou
povinnost, kterou nesplnila řádně a včas, splnila alespoň v co nejkratší (přiměřené) době.“

Nová právní úprava však vychází z právní zásady „ultra duplum“ (nebo také ne ultra alterum
tantum), která má svůj původ již v právu římském. Jejím smyslem je ochrana dlužníka a motivace
věřitele  k tomu, aby při uplatnění své pohledávky nepostupoval liknavě, a nedal tak vzniknout
úrokům, které v konečném důsledku dlužníka zatíží více než jistina samotná.

Nejvyšší soud své rozhodnutí opřel mimo jiné o uvedenou právní zásadu „ultra duplum“.  Nadto
rozvedl, že formulace zákona, resp. § 1805 odst. 2 občanského zákoníku, je velmi obecná. Toto
ustanovení dle Nejvyššího soudu nelze omezit pouze na běžné úroky z půjček či úvěrů. Svůj závěr
Nejvyšší soud opírá i o skutečnost, že v ustanovení § 1970 občanského zákoníku, který upravuje
úroky z prodlení, není ustanovení § 1805 odst. 2 občanského zákoníku výslovně nijak vyloučeno či
omezeno. Pokud by zákonodárce chtěl toto omezení výslovně stanovit, udělal by to dle Nejvyššího
soudu jasnějším a konkrétnějším způsobem.

Nejvyšší soud proto rozhodl, že ustanovení § 1805 odst. 2 občanského zákoníku se vztahuje i na
úroky  z  prodlení,  a  dovolání  žalobkyně  zamítl.  Toto  ustanovení  chrání  dlužníka  před
nepřiměřeným a nadměrným nárůstem mimo jiné úroků z prodlení kvůli nečinnosti věřitele, který
bez rozumného důvodu otálí s uplatňováním pohledávky.

Rozumný důvod a otálení s uplatněním pohledávky

Nejvyšší  soud  ve  svém rozhodnutí  rovněž  popsal  příklady,  ve  kterých  lze  zpravidla  spatřovat
rozumný důvod pro neuplatnění pohledávky, a rovněž situace, kdy zpravidla půjde o otálení: „O
otálení půjde obecně tehdy, kdy věřitel nebude svou pohledávku vymáhat, přestože k tomu bude mít
právní možnost; zejména za situace, kdy neuplatní již splatnou pohledávku, či kdy pohledávku
dosud nesplatnou nezesplatní (především pro neplnění povinností dlužníkem), ačkoliv je k tomu již
oprávněn.  Rozumný  důvod  pak  bude  představovat  příkladmo ujišťování  dlužníka  o  brzkém
splnění závazku, či situace, kdy věřitel bude v důvodném a podloženém očekávání, že dlužník
bude schopen svůj dluh splnit později.“

Závěrem je třeba poukázat na to, že Nejvyšší soud bez jakékoliv kritiky přijal závěr odvolacího
soudu,  že  finanční  důvody  žalobkyně  nejsou  rozumným  důvodem  pro  otálení  s  vymáháním
pohledávky.  Naopak nepříznivá finanční situace žalobkyně měla žalobkyni vést k urychlenému
vymáhání pohledávky. Tím spíše, že se její situace nezměnila ani do podání žaloby, když žádala o
osvobození od soudních poplatků.

Dopad rozhodnutí na praxi

Rozhodnutí Nejvyššího soudu přináší významný precedens pro budoucí spory týkající se úroků z
prodlení. Pro věřitele je zásadní, aby včas uplatňovali své nároky, jinak riskují, že jim bude odepřeno
právo na úroky z prodlení v rozsahu přesahujícím jistinu pohledávky.

Tímto rozhodnutím se otevírá prostor pro širší aplikaci pravidla "ultra duplum" v české právní praxi,
čímž se zvýší tlak na efektivní a rychlé vymáhání pohledávek ze strany věřitelů.



Mgr. Pavel Čech
 

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.
 
Plzeňská 3350/18
150 00 Praha 5 – Smíchov
 
Tel.:       +420 245 007 740
e-mail:    office@arws.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://bit.ly/3sfR9y9
https://bit.ly/3sfR9y9
mailto:office@arws.cz?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

